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Abstrakt

Disertační práce se zabývá konverzí k judaismu z hlediska židovské ústní tradice a historie.

Úvodní část je věnována obecné problematice konverzí, zákonům a ustanovením židovského

práva-halachy týkajících se konverzí a názorům učenců talmudického období na ně. Následují

chronologicky řazené části obsahující příklady konverze jednotlivců i etnických skupin

(Samaritáni) biblického období s důrazem na jejich uvedení v zapsané ústní tradici, v Mišně,

Gemaře a midraších. Podobně je tomu i na příkladech konvertitů epochy řecké a římské antiky.

Tuto část uzavírá kapitola o konvertitech v sasánovské Babylónii. Práce pokračuje příklady

konverzí z období pozdní antiky a raného středověku, a to i v okrajových částechch tehdejšího

známého světa – severní Afrika, Etiopie, Jemen a povolžské stepi chazarského kaganátu.

Následují příklady jednotlivých konverzí k judaismu ve středověké a novověké Evropě 17. a 18.

století.

Klíčová slova: judaismus, konverze, konvertité, halacha, ústní tradice.

Abstract

The thesis deals with conversion to Judaism from the point of view of the Jewish oral tradition

and history. First part is focused on the general issue of conversions, laws and regulations of the

Jewish law (Halakha) dealing with conversions, and views held by scholars belonging to the

Talmudic period. Chronologically ordered sections follow, containing examples of conversions

of both individuals and ethnic groups (Samaritans) of the Biblical period with an emphasis on

their presence in written oral tradition, in Mishna, Gemarah and midrashes. Examples of

converts of the Hellenic and Roman periods are presented in a similar fashion. This part is

concluded with a chapter on converts in the Sassanid Babylonia. The thesis then presents

examples of conversions from the late Hellenic period and early Middle Ages, including

peripheral parts of the then know world – northern Africa, Ethiopia, Yemen and the Khazar

Khaganate in the steppes along the Volga river. The last part of the thesis consists of examples of

individual conversions to Judaism in the Europe of Middle Ages and the seventeenth and

eighteenth centuries.

Key Words: Judaism, conversion, converts, Halakha, oral tradition.
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 l. Úvod

Cílem této disertační práce je podat do určité míry ucelený a chronologicky uspořádaný obraz

vývoje konverze k judaismu se zvláštním zřetelem na osudy jednotlivých prozelytů či k judaismu

konvertujících etnických skupin od starověku, tj. od biblických dob, do konce 18. století.

Práce se nezaměřuje pouze na prozelyty v historické vlasti židovského národa (Erec Jisrael, časem

nazývaná Palestinou), ale zahrnuje některé regiony starověké židovské diaspory, například

Babylónii a zvláště pak území římského impéria, na jehož troskách později vznikají „barbarské“

křesťanské evropské státy (Franská říše, Francie, Německo, Anglie) s tam usazeným židovským

obyvatelstvem. Mimo oblasti tradiční židovské diaspory uvádím v práci též území severní Afriky,

Etiopie, jižní část dnešního Jemenu a oblast chazarského kaganátu, dnes část Ruska.

1.1 Prameny a literatura:

Prameny a literaturu, které jsem použil v této práci, lze rozdělit do sedmi skupin. (Prameny: a – f,

literatura: g). Výběr pramenů byl podmíněn typem prozelytů, o nichž práce pojednává a dobou,

v níž tito konvertité žili a působili.

a) První skupinou pramenů jsou biblické knihy - ך"תנ , t.j. Starý zákon. Bible poskytuje

prvotní informaci o životě, působení a duchovním světě konvertitů, o nichž vydává

svědectví, například: Abraham, Potífarova žena, Josefova žena Asenat, faraonova dcera,

Jitro, Rachab, Rut, Abdijáš, Jezábel, Samaritáni, babylónský vojevůdce Nebúzaradán a

mitjahadim - připojující se k Židům.

b) Druhou skupinu pramenů tvoří zapsaná ústní tradice, tzv. literatura ל"חז . Jedná se o

Mišnu a Gemaru Talmudů Babylónského a Jeruzalémského a o většinou agadické

(vyprávěcí) midraše. Vznik této literatury můžme omezit 1. až 6. stoletím n.l., tedy

dobou římsko-byzantskou. U některých sbírek midrašů se doba jejich sepsání posunuje

až do středověku, do 11. a 12. století. Do této skupiny zařazuji i midraše mystické knihy

Zohar či Zohar chadaš.

V těchto dílech starověcí židovští učenci – ל"חז na základě předávané ústní tradice

„konvertovali“ výše zmíněné biblické osoby, přičemž používali halachická pravidla,

ustanovení a obecně přijatá pravidla židovského chování tehdejší (římské) doby.

Výmluvným příkladem je text midraše Rut Rabba 2:22, obsahující poučení Rutiny
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tchýně Noemi o tom, jak se má správná židovská žena chovat. Noemina slova vlastně

vyjadřují mínění učenců.

Zde považuji za nutné připomenout, že v mnoha případech se v této literatuře setkáváme

s ústní tradicí, která je mnohem starší než doba, v níž dané texty byly sepsány.

Uvedená druhá skupina je též neméně důležitým a z velké míry tehdejším soudobým

pramenem informací o konvertitech žijících a působících v období ל"חז , jako byli

například královská rodina Adiabény, Flavius Clemens, římská matrona Bluria,

Onkelos, manželka Tineia Rufa či rabi Jochanan ben Torta. Tyto prameny dokonce

hovoří o římských císařích Neronovi a Caracallovi, zvaném Antoninus, jako o

prozelytech.

c) Třetí skupinou pramenů jsou mimokanonické knihy, například Závěti

Patriarchů – pseudoepigraf, v jehož jedné části, v Josefově závěti, je uvedena Potífarova

žena jako lžiprozelytka.

Dalším pseudoepigrafickým spisem, který není součástí žádné mimokanonické sbírky,

je Josef a Asenat: představuje nám Josefovu ženu jako egyptskou konvertitku, narozdíl

od přijaté tradice, že Asenat byla dcerou Díny a Šekema.

d) Čtvrtou skupinu pramenů tvoří díla židovského historika Josepha Flavia

(37 – 100 n.l.) Židovské starožitnosti, O starobylosti Židů a Válka židovská. V nich se

autor zmiňuje o tzv. bohabojných mužích a ženách řecké a římské společnosti, kteří

na sebe přijali určité židovské obyčeje, což pro některé z nich (menšinu) byl

pravděpodobně první stupeň k plnohodnotné konverzi. V jeho dílech nacházíme též

zmínky o konvertované královské rodině Adiabény a Edomcích.

e) Pátou skupinu pramenů tvoří vybraná díla římských autorů, kteří psali většinou

negativně a s předsudky o Židech či tzv. bohabojných, aniž by hlouběji vnikli do

problematiky judaismu.

f) Šestou skupinu mnou použitých pramenů tvoří hebrejské nábožensko-právní kodexy,

které se zabývají podmínkami a procesem konverze a postavením konvertity

v židovské pospolitosti. Jedná se například o Maimonidův kodex Mišne Tora (Hilchot

isurej bi’a) nebo Šulchan aruch – Jore Dea (Hilchot gerim § 268-9).

g) Sedmou skupinu tvoří moderní vědecká a odborná literatura zabývající se zcela či

okrajově konverzí k judaismu. Většinou jsem používal literaturu 20. a počátku 21.
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století, a to v hebrejštině, ruštině, angličtině, němčině a češtině, méně již odborné

publikace z 19. století (Graetz, Perles, Samter, Weill, Zunz).

1.2. Stav bádání:

Mandátní Palestina – Izrael:

V předválečném období se dějinami konverzí a jednotlivými osobami konvertitů k judaismu

zabýval spisovatel a badatel židovských dějin Cvi Kasdai – (1862-1937) צבי כשדאי, který své

bádání v oblasti soustředil do knihy „המתייהדים“ (Připojující se k Židům), Haifa 1926. Tato kniha

se dočkala ještě druhého vydání roku 1930. Nejen výše uvedená, ale i ostatní Kasdaiovy knihy a

odborné stati jsou dodnes důležitým a relevantním pramenem pro bádání.

Dalším badatelem v oblasti dějin konvertitů byl historik dr. Jisrael Wolfensohn, později

známý jako dr. Jisrael ben Zeev – אבישראל בן ז (1899- ?), který své badatelské výsledky shrnul

v knize „גרים וגיור בעבר ובהווה“ (Konvertité a konverze v minulosti a současnosti), Jeruzalém

1961. Ben Zeevova práce se nesoustřeďuje pouze na chronologický přehled konvertitů a

pramenů, ale podobně jako Kasdaiovo dílo posuzuje problematiku z různých aspektů

(historických, náboženských i halachických).

Jako badatele, pro kterého byl náboženský a halachický pohled na konverzi a konvertity neméně


[…]


lítost se též mísí se strachem z Hospodinovy odplaty. Tento důvod můžeme vystopovat u

konverze velitele babylónského vojska Nebúzaradana. V helenisticko-římském období se

setkáváme s tímto důvodem k údajné konverzi u císaře Nerona.

Přínos práce pro moderní judaistiku v České republice spatřuji především v tom, že se dosud

nikdo tímto tématem nezabýval komplexně, tj. z hlediska historického s využitím pramenů

zapsané židovské ústní tradice (Mišna, Talmud a midraše) a relevantních zkonů židovského práva

– halachy. Konverze se svým vývojem a proměnami nebyla v židovských komunitách běžným,

ale spíše výjimečným jevem, avšak vzhledem ke svému nábožensko-halachickému charakteru se

podílela na utváření duchovního a etického života každé židovské obce. Jedná se o přístup

pospolitosti k hostu, příchozímu, který se chce stát nedílnou součástí židovské pospolitosti –

konvertitou. Tato ne zcela běžně známá stránka života židovské pospolitosti stála dosud stranou

judaistického bádání v našich zemích. Mám za to, že práce alespoň zčásti tuto mezeru zaplní.

V obecné rovině práce může kladně přispět k vzájemnému porozumění různých skupin

obyvatelstva, ať již etnických či náboženských. Také dokazuje nesmyslnost tvrzení o nenávisti
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Židů k nežidovským národům, které se opírá o pokřivené a z kontextu vytržené citáty z tradiční

židovské literatury.
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Resumé

Tato disertační práce se zabývá konverzí k judaismu z hlediska zapsané ústní tradice a historie.

První, úvodní část je tvořena třemi kapitolami věnovanými nejdříve obecné problematice

konverzí v judaismu, poté základním zákonům a ustanovením židovského náboženského práva –

halachy, týkajícího se konverze a jejímu procesu, která uvádí Talmud, Maimonides v Mišne Tora

nebo Josef Karo v Šulchan aruchu. Třetí úvodní část je věnována pozitivním či negativním

názorům učenců talmudického období na konverze a na prozelyty.

Druhá část se v chronologickém sledu zabývá osudy významých konvertitů, jak jsou uvedeny

v bibli, ale i v zapsané ústní tradici (Mišna, Gemara, midraše), počínaje Abrahamem, který se

pod přímým Božím vedením stal monoteistou, až k „mitjahadim - připojujícím se k Židům“

z knihy Ester, jejíž příběh se odehrává v 5. století př.n.l.

Třetí část práce je věnována problematice konverzí a konvertitů v době řecké a římské antiky,

včetně pohledu římských spisovatelů na Židy a židovské prozelyty. Jsou zde uvedeny nejen

příběhy jednotlivích konvertitů z vyšších římských vstev či helenistické královské rodiny

z Adiabény, ale též hromadné konverze semitských Edomců a Iturejců. Na konci této části jsou

též uvedeni konvertité žijící v sasánovské Babylónii. Také zde jsou uváděny relevantní prameny

zapsané ústní tradice.

Čtvrtá část je věnována pozdní antice a ranému středověku a jsou zde uvedeny konverze

v okrajových částech tehdejšího světa, například v severní Africe, Etiopii a jižním Jemenu či

v povolžských stepích Chazarského kaganátu.

Pátá část je věnována příkladům konverzí k judaismu ve středověku, a to převážně v křesťanské

Evropě. Osudy mnoha židovských kovertitů byly těžké, neboť pokud se prozradilo jejich

odpadnutí od křesťanství, hrozilo jim reálné nebezpečí trestu smrti za odpadlictví a herezi.

Šestá část se zabývá příklady konverzí v novověké Evropě 17. a 18. století. I přes rychlý

hospodářský a technický pokrok od konce 17. do poloviny 18. století, přece byla v některých

evropských zemích konverze k judaismu hrdelním zločinem.

Práce končí závěrem – shrnutím tématu a též úvahou, čím je jeho zpracování přínosné pro

moderní judaistiku v České republic
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Summary

This thesis deals with conversion to Judaism from the point of view of

written down oral tradition and history.

The first part consists of three chapters dealing first with conversion to Judaism generally, then

with basic laws and regulations of the Jewish religious law (Halakha) contained in Talmud,

Maimonides’s Mishneh Torah or Yosef Karo’s Shulchan Arukh. The third introductory section

features positive and negative attitudes to conversions and proselytes maintained by scholars of

the Talmudic era.

The second part deals chronologically with prominent converts from the Bible but also from

written oral tradition (Mishna, Gemarah, midrashes) from Abraham, who became a monotheist

under God’s direct supervision, all the way to “mityahadim – those who become Jewish” of the

Book of Esther that takes place in the fifth century before Christ.

The issue of conversions and converts in the Hellenic and Roman periods, including Roman

writers’ views of Jews and Jewish proselytes, is presented in the third part. Readers may learn

not only about life stories of individual converts from Roman upper classes or the Hellenic royal

family of Adiabene but about mass conversions of the Semitic Edomites and Itureans as well.

The section is concluded with converts living in the Sassanid Babylonia, and a list of relevant

sources of recorded oral tradition.

The fourth part looks at the late Hellenic period and early Middle Ages and features conversions

on the outskirts of the world of that time, such as in northern Africa, Ethiopia, southern Yemen

or the Khazar Khaganate in the steppes along the Volga river.

Examples of conversions to Judaism in Middle Ages – and mainly in Christian Europe – may be

found in the fifth part. Lives of many Jewish converts were difficult because in case their

conversions became known they faced real danger of being executed for apostasy and heresy.

The sixth part contains examples of conversions taken place in the Europe of the seventeenth and

eighteenth centuries. Despite the fast economic and technical progress witnessed in the period

from the end of the seventeenth century to mid-eighteenth century, conversion to Judaism was

still a capital crime in some European countries.

The thesis ends with a conclusion containing a summary of the topic and a reflection on the

usefulness of the presented text for modern Jewish studies in the Czech Republic.