Posudek školitele na doktorskou disertační práci

Daniel Mayer: Konverze k judaismu v zrcadle židovské ústní tradice a historie

Předložená doktorská disertační práce je věnována tématu v evropské judaistice dosud velmi málo zpracovanému, už proto, řečeno slovy autora, že konverze k judaismu „nebyla v židovských komunitách běžným, ale spíš výjimečným jevem“, na druhé straně si však zaslouží pozornost, poněvadž „vzhledem ke svému nábožensko-halachickému charakteru se podílela na utváření jejich duchovního a etického života“ (s. 229). Doktorand se touto problematikou zabývá v rámci svého dlouholetého pedagogického působení a z výsledků svého studia již vydal stejnojmennou monografii (Oikoméné, 2010), jejíž obsah v disertační práci podstatně prohloubil a rozšířil.

Disertační práce má logickou, promyšlenou koncepci, ve svém celku je vyvážená a téma prezentuje v systematicky členěném výkladu. Její první část začíná úvodní metodologickou kapitolou (1), v níž je pojednáno téma studia, stav bádání a s tím spojená charakteristika pramenů a odborné literatury. Další kapitola (2) je věnována obecně otázce konverze v judaismu podle ustanovení a diskusí v halachické literatuře, počínaje talmudickými traktáty, přes středověké autority až po současné názory badatelů v oblasti náboženské tradice. Na tuto teoretickou kapitolu navazuje druhá, obsáhlejší část práce (kap. 3-7), která zahrnuje analýzu příkladů konverze k judaismu, chronologicky uspořádaných s hlavním zřetelem na vývoj židovské historie a tradice. Příklady tak začínají starozákonními postavami, pokračují antickým obdobím a vývojem různých částí diaspory a končí v předemancipačním období na přelomu 18./19. století.

Autor provádí analýzu jednotlivých případů na základě citovaných tradičních a historických pramenů a v závěru (8) shrnuje důvody, které ke konverzi k judaismu vedly. Přitom rozlišuje výklady náboženské tradice a dobové objektivní sociálně-historické pozadí této podstatné změny v duchovním i praktickém životě konvertitů. Analyzované texty dokumentuje autorův původní překlad do češtiny, který zpřístupňuje tyto prameny odborníkům méně znalým nebo vůbec neznalým originálního jazyka (obory religionistiky, historie). Při rozboru a komparaci textů doktorand úspěšně zúročil svou hebraistickou a judaistickou erudici, a to jak zásadní a nezbytnou orientaci v různých vrstvách rabínské hebrejštiny, tak detailní znalost halachických zdrojů a metody jejich interpretace. Sám obsah jednotlivých subkapitol druhé části práce tak představuje významný příspěvek k pochopení dané problematiky.

Disertační práce Daniela Mayera dokazuje odbornou úroveň autora a splňuje všechny požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Je přínosná a v kontextu evropských židovských studií objevná již volbou a zpracováním opomíjeného aspektu náboženského života židovských komunit.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji tuto práci k obhajobě.

V Praze dne 2. července 2012.

Doc. PhDr. Jiřina
Ústav Blízkého východu